## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

10 Vtrum modus charitatis cadat sub præcepto.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

attenditur differētia  
Em velle, & nō vel-  
le, intendere, & nō  
intendere: in omnib.  
enim salvare, & ve-  
le, & intendere. Sed  
differētia est in cau-  
fa voluntarij, vel in  
modo, vel aliquo hu-  
iūsmodi.

¶ In responsione ad  
Em in codē articulo  
tas regulas, qui-  
bus totiēs vti opor-  
ter. s. non esse idē si-  
nem præcepti, & id  
de quo p̄ceptum da-  
tur: quia illud finis,  
hoc ad finē, qui fi-  
nis p̄cepti nō cedit  
sub præcepto, ut id  
quod p̄cipitur, sed  
vi intentum à legis-  
latore: quoniam ex  
his habes solutio-  
multarum questione-  
num pro minus eu-  
ditis, & bonis men-  
tibus timēcibus cul-  
pam, vbi non est.

Capit. 3. in  
principiis.

¶ Super Quæstio. 100.  
Artic. decimum.

I Nart. 10 eiusdē  
I q 100. nota duo.  
Primō, quia auctor  
redit ad demonstrā-  
dū, q̄ modus chari-  
tatis non cedit sub  
aliis p̄ceptis ideo se-  
paracionē rēporū  
obligeriū ad dñer  
fa p̄cepta docet in  
rēfōne ad Em: cum  
hac tñ separacione,  
que vt plurimū ac-  
cidit, contingere po-  
test similitas tempo-  
ris, quo. s. simili te-  
neatur ad p̄ceptum  
charitatis, & ali. id.  
& tunc seruando il-  
lud aliud, & nō p̄ce-  
ptū charitatis, reus  
est omissons isti\*,  
vt in corp art. dic-  
tur. Secundō, quia  
sub p̄cepto charita-  
tis cedit dilectio  
Dei ex toto corde,  
quod cōphēdīt di-  
lectiōnēm oīum ad  
Deū, ac per hoc mo-  
dificationē oīum p̄-  
ceptoriū à charita-  
te, cōlequens est, q̄  
pro quoq; tempore  
obliger p̄ceptū cha-  
ritatis, pro codē mo-  
dū charitatis in aliis  
obligatiōnēs p̄ceptis  
obliger, non ex vi  
aliorū p̄ceptoriū,  
sed ex vi p̄cepti cha-  
ritatis, ad quā non  
solū spectat propri-  
actus Em se, sed vt  
modus cæterorū. Et  
q̄m sub charitatis p̄-  
cepto nō clauditur  
ordinare peccata in

2.2.9.44. av.  
x.ad 1. Et 3.  
dis. 27. q. 3.  
mr. 4. Et dis.  
37. artic. 6. &  
verita. q. 25.  
ar. 7. ad 8. &  
q. 24. ar. 12.  
sd. 16. &  
mal. q. 2. ar.  
5. ad 7. &  
p. 2. 17. ca. 6.

est virtus. Aliud autē est de quo  
intendit p̄ceptum ferre, & hoc  
est quod ducit, vel disponit ad  
virtutem. s. actus virtutis. Non  
enim idem est finis p̄cepti, &  
id de quo p̄ceptum datur, sicut  
neq; in alijs rebus idem est finis,  
& quod est ad finem.

AD TERTIVM dicendum, q̄  
operari sine tristitia opus virtutis  
cadit sub p̄cepto legis dini-  
nae, quia quicunque cum tristitia  
operatur, non volens operatur:  
sed delectabiliter operari, sicut cū  
letitia, vel hilaritate quodammodo  
cadit sub p̄cepto, scilicet se-  
cundum quod sequitur delectatio  
ex dilectione Dei, & proximi,  
qua cedit sub p̄cepto. cū amor  
sit causa delectationis, & quodā-  
modo non secundum quod de-  
lectatio consequitur habitū de-  
lectatio enim operis est signum  
habitus generati, vt dicitur in 2.  
Ethic.\* Potest enim aliquis actus  
esse delectabilis, uel propter fi-  
niem, uel propter conuenientiā  
habitū.

## ARTICVLVS X.

Vtrum modus charitatis cadat sub p̄cep-  
to diuina legis.

A D DECIMVM sic proceditur.  
A Vr, q̄ modus charitatis ca-  
dat sub p̄cepto diuinae legis. Di-  
citur enim Matth. 19. Si vis ad ui-  
tam ingredi, serua mandata. ex  
modo cedit sub p̄cepto legis, quod de-  
cialiter datur, scilicet Diligēs dominum  
tuum, & diligēs proximum tuum, & quod  
hoc, primi uerum dixerunt. Non enim effi-  
cible hoc p̄ceptum obseruare, quod est  
charitatis, quia homo potest se disponere ac  
tatem habendam, & quando habuerit car-  
ea uia. Aliomodo, potest considerari actus  
charitatis, duplicitur considerari potest. Vnde  
secundum quod est quidam actus per se, modo  
cadit sub p̄cepto legis, quod de-  
cialiter datur, scilicet Diligēs dominum  
tuum, & diligēs proximum tuum, & quod  
hoc, primi uerum dixerunt. Non enim effi-  
cible hoc p̄ceptum obseruare, quod est  
charitatis, quia homo potest se disponere ac  
tatem habendam, & quando habuerit car-  
ea uia. Aliomodo, potest considerari actus  
charitatis, secundum quod est modus actuum  
charitatis, hoc est, secundum quod actus  
charitatis ordinantur ad charitatem, qua  
p̄cepti, ut dicitur 1.ad Timoth. i. Dicendum  
supra, \* quod intentio finis est quidam mo-  
dalit̄ superioris ordinis actus ordinati in finem  
hoc modo uerum est, quod secundi dixerunt  
modus charitatis non cedit sub p̄cepto, hoc  
diē, quod in hoc p̄cepto: Honora pa-  
tronum tuum, non includitur, quod honoretur pater ex chro-  
te, sed solum, quod honoretur pater: unde que-  
nor patrem, licet non habeat charitatem, ne-  
ficitur transgressor huius p̄cepti, et si tran-  
sigeret, quod est de actu charitatis, pro-  
quam transgressionem meretur penam.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod Dom-  
non dixit, Si vis ad uitam ingredi, serua  
mandatum, sed serua omnia mandata: inter-  
etiam continetur mandatum ex dilectione  
proximi.

SED CONTRA est, quia quicun-  
que non seruat p̄ceptū peccat  
mortaliter, siigitur modus chari-  
tatis cadat sub p̄cepto, sequitur  
quod quicunq; operatur aliquid  
& non ex charitate, peccat mor-  
taliter: sed quicunque non habet  
charitatem, operatur nō ex chari-  
tate: ergo sequitur, quod qui-  
cunque non habet charitatem,  
peccat mortaliter in omni opere  
quod facit, quantumcumque sit  
de genere bonorum: quod est  
inconveniens.

R E S P O N S O. Dicendum, q̄ circa  
hoc fuerunt cōtrariae opinione  
Quidam enim dixerunt abso-  
lutē modum charitatis esse sub p̄cep-  
to, nec est impossibile obser-  
uare hoc p̄ceptum charitatem  
non habenti, quia potest se dispo-  
nere ad hoc, quod charitas ei in-  
fundatur a Deo. Nec quandū  
que aliquis non habens charita-  
tem, facit aliquid de genere bo-  
norū, peccat mortaliter: quia  
hoc est p̄ceptum affirmatiū,  
ut ex charitate operetur, & non  
obligat ad semp̄, sed pro tem-  
pore illo, quo aliquis habet chari-  
tam. Alij uero dixerunt, quod  
omnino modus charitatis nō ca-  
dit sub p̄cepto. Vt rēque autem  
quantum ad aliquid, uerum dixerunt. A dū  
charitatis duplicitur considerari potest. Vnde  
secundum quod est quidam actus per se, modo  
cadit sub p̄cepto legis, quod de-  
cialiter datur, scilicet Diligēs dominum  
tuum, & diligēs proximum tuum, & quod  
hoc, primi uerum dixerunt. Non enim effi-  
cible hoc p̄ceptum obseruare, quod est  
charitatis, quia homo potest se disponere ac  
tatem habendam, & quando habuerit car-  
ea uia. Aliomodo, potest considerari actus  
charitatis, secundum quod est modus actuum  
charitatis, hoc est, secundum quod actus  
charitatis ordinantur ad charitatem, qua  
p̄cepti, ut dicitur 1.ad Timoth. i. Dicendum  
supra, \* quod intentio finis est quidam mo-  
dalit̄ superioris ordinis actus ordinati in finem  
hoc modo uerum est, quod secundi dixerunt  
modus charitatis non cedit sub p̄cepto, hoc  
diē, quod in hoc p̄cepto: Honora pa-  
tronum tuum, non includitur, quod honoretur pater ex chro-  
te, sed solum, quod honoretur pater: unde que-  
nor patrem, licet non habeat charitatem, ne-  
ficitur transgressor huius p̄cepti, et si tran-  
sigeret, quod est de actu charitatis, pro-  
quam transgressionem meretur penam.

H

A D II. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod  
ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-  
titatis implere homo non potest, nisi ei omnia  
referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod Dom-  
non dixit, Si vis ad uitam ingredi, serua  
mandatum, sed serua omnia mandata: inter-  
etiam continetur mandatum ex dilectione  
proximi.

A D II. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod  
ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D III. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D IV. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D V. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D VI. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D VII. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D VIII. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D IX. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D X. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D XI. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D XII. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D XIII. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D XIV. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D XV. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D XVI. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D XVII. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod

ut omnia referantur in Deū: & ideo p̄cep-

titatis implere homo non potest, nisi ei omnia

referantur in Deū. Sic ergo qui honorat p̄cep-

titatis implere, ut diligatur Deus ex toto corde.

Et quod est de actu charitatis, pro-

quam transgressionem meretur penam.

A D XVIII. Dicendum, q̄ sub p̄cepto charitatis

art.

tur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad qu

Deum sibi  
ribilia in l  
lia sunt d  
nostra l  
cups, & q  
benis chanc  
hoc ipso  
charitatis  
culpibus p  
toto corde  
ipsum provi  
ne, ac perpe  
sus, & con  
fatu omissio  
ne non effe  
nt opere  
res scriptur  
ri, quoniam  
primum temp  
orium omnia  
in Dei facie  
standum est  
mifum dabo ibi  
q. 21. de m  
ita ab aliis  
in chanci  
ferius in a  
at ex prop  
ferendis di  
perdentes  
tulentes  
eo changi  
datur occidi  
bolum p  
prod illuc  
eretur.

**A D T E R T I V M** dicendū, q̄ obſeruare oſa p̄cepta  
legis homi non pōt, niſi impleat p̄ceptum charita  
tis, qđ non fit sine gratia. & ideo impossibile eſt q̄  
Pelagius dixit, hominē implere legem sine gratia.

**¶ Super Questionis  
1.9. Articulum viii  
Assimilatum.**

#### ARTICVLVS XI.

**Vtrum conuenienter distinguantur  
alia moralia p̄cepta legis  
pr̄ter decalogum.**

**A DVNDECIMVM** sic procedi  
tur. Vf q̄ inconuenienter  
distinguantur alia moralia p̄ce  
pta legis pr̄ter decalogū. Quia,  
vt Dñs dicit Matth. 22. In duobus  
p̄ceptis charitatis pendet  
omnis lex, & prophetas: sed hęc  
duo p̄cepta explicantur p̄ decē  
p̄cepta decalogi. ergo nō oportet  
alia p̄cepta moralia tradere.

**¶ 2 Pr̄at.** P̄cepta moralia iu  
dicialib. & cérémonialib. distin  
guuntur, vt\* dictū est: sed deter  
minationes cōium p̄ceptorū  
moralium p̄tinent ad iudicia  
lia, & cérémonialia p̄cepta: cōia  
aut p̄cepta moralia sub decalo  
logo continentur, vel etiam de  
calogo pr̄supponuntur, vt\* su  
pra dictū est. ergo inconuenienter  
traduntur alia p̄cepta mo  
ralia pr̄ter decalogum.